
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 255  del 16-12-2021

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 come
mod. ed int. dalla Legge 108/2021 per servizi tecnici di progettazione
preliminare/fattibilità tec. eco. - definitiva - esecutiva - D.L., contabilità - Redazione CRE,
coord. sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere relative ai lavori di
"Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito urbano e periurbano
- interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato -  CUP H34H19000050001  CIG
8966342B7B.Affidamento ed impegno di spesa in favore dell'arch./ing. Gianluigi Marchi,
c.f. MRCGLG79A08G113M - p.iva 10450680961

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto sindacale n.3 del 11/01/2021 con il quale la sottoscritta Dott.ssa ing. Roberta Muscas è stata nominata
Responsabile dell’Area Tecnica sino al 31/12/2021;

Visti:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento - degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso-
ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi-
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con Deliberazione del C.C.-
n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del 02/12/2002-
e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del 18/12/2013;-
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata legge-
Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2021/2022 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 14/2020;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di G.C. n. 37/2021 di approvazione dello schema del D.U.P.S. 2021/2023;-
la delibera di G.C. n. 38/2021 di approvazione dello schema del bilancio di previsione 2021/2023;-

Visti: la Legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dal DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021
n.108; il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il D.lgs n. 267/2000; le direttive e L.G. ANAC;

Premesso che:
Il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che: “Al fine di favorire - gli-
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021 successivamente integrate a
1.750 milioni dal primo e secondo periodo del comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018;
con decreti del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto con Il-
Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze:
del 23.02.2021 e rispettivi allegati 1 (elenco istanze), 2 (istanze ammissibili) e 3 (enti finanziati ed importi) nella-
quale previo rispetto delle condizioni del medesimo si dà atto del finanziamento per €. 850.000,00 dell’opera in
oggetto con quota interamente a carico del ministero dell’interno;

originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area



del 25.08.2021 non viene applicata la riduzione del contributo del 5% per mancata approvazione del piano urbanistico-
attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020.
che ai sensi dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018, l'ente beneficiario del contributo di cui al comma 139-
è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro 15 mesi decorrenti dalla data di
emanazione del decreto di cui al comma 141. E che i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino
al collaudo ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 144 e successivamente possono essere utilizzati per
ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 141, a condizione che gli stessi vengano impegnati
entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione.
che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2021-2023;-

Richiamato il DPP redatto dalla sottoscritta responsabile dell’Area Tecnica e RUP dell’opera in data 25.10.2021, nel quale si
definiscono gli elementi della progettazione ed esecuzione dell’opera, nonché il quadro economico dell’intervento in oggetto,
comprensivo delle spese tecniche dell’importo complessivo di €.850.000,00;

Ribadita la necessità indicata nello stesso DPP di provvedere all’esecuzione dei servizi tecnici oggetto della presente
determinazione, tramite affidamento ad un soggetto esterno adeguatamente qualificato, data dall’impossibilità dell’ufficio di
provvedere autonomamente, stante l’assenza di apposita figura adeguatamente qualificata in organico;

Dato atto che il RUP, ing. Roberta Muscas ha quantificato il costo della prestazione relativa al servizio che si intende affidare,
in €. 88.942,55 per corrispettivi, oltre €. 3.557,70 per contributi previdenziali al 4%, oltre IVA di legge al 22% e se dovuta,
calcolati con le modalità di cui al Decreto Ministeriale 17/06/2016;

Considerato che:
con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 218 del 05.11.2021, è stato determinato di procedere-
all’affidamento del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) , del D.lgs
50/2016 e ss.mm.ii. (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021), tramite
RDO sul portale telematico SardegnaCAT, con invito rivolto ad Operatore economico estrapolato tra i soggetti iscritti
nella medesima piattaforma anche senza previa consultazione di più operatori economici, e di procedere con il criterio
del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità dell’art. 36 comma 9. bis del
D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
con la stessa determinazione prima citata, sono stati approvati la lettera di invito, ed i relativi allegati, contenenti le-
norme e le condizioni per l’affidamento in oggetto e stabilire che il preventivo doveva pervenire non oltre 15 gg.
decorrenti dalla data di pubblicazione dell’invito nel portale Sardegna CAT;
la lettera di invito del 08.11.2021 prot. 9778, contenente le norme e le condizioni, i requisiti minimi ritenuti necessari-
per partecipare alla procedura per l’esecuzione del servizo, stabiliva il termine per il caricamento dei preventivi e
della rispettiva documentazione scadeva alle ore 08:00 del giorno 18.11.2021, e dalla scadenza della stessa inviava la
valutazione dei preventivi dalle ore 08:01 del 18.11.2021;
che tramite RDO rfq_346686, sono stati invitati a presentare preventivo i seguenti operatori economici:-

Fornitori Comune Forma giuridica Codice Fiscale Partita IVA

HZ STUDIO ARCHITECTURE
& ENGINEERING SRL MILANO Srl 10450680961 10450680961

Ing. Gianluigi Marchi Cagliari Ditta ind. MRCGLG79A08G113M 01266510914

Dato atto che nei termini prescritti dalla lettera di invito e dal disciplinare di gara, sul portale Sardegna CAT, sono pervenute
n.2 offerte dei rispettivi O.E. invitati a presentare preventivo.

Rilevato che come risulta dal verbale di esame dei preventivi relativo alle sedute del 18.11.2021 e del 23.11.2021,  e
conformemente al disposto della lettera di richiesta di preventivo ed al disciplinare, presso il Comune di Santu Lussurgiu il
Responsabile Unico del Procedimento ing. Roberta Muscas:

ha proceduto ad effettuare l’apertura delle buste di qualifica all’interno della piattaforma SardegnaCAT, constatando-
che entro i termini stabiliti sono pervenute n.2 offerte dei rispettivi O.E. invitati a presentare preventivo;
ha attivato con nota prot. 10153 un soccorso istruttorio relativamente all, O.E. RTP Demontis – HZ studio, il quale ha-
integrato positivamente la documentazione richiesta;
Ha ammesso pertanto tutti gli operatori economici alla fase di esame delle offerte di preventivo;-
ha effettuato, nella seduta del 23.11.2021, l’apertura delle offerte di preventivo constatando il seguente risultato:-

Fornitori Data risp. Forma giur. Codice Fiscale Partita IVA

Ribasso
offerto
%

Ribasso in
€.

Importo
 offerto

HZ STUDIO
ARCHITECTURE
& ENGINEERING SRL
 – ing. Demontis

17/11/2021
20:08

RTP tra Srl –
e
ditta ind. 10450680961 10450680961 -13,730% - 12.211,81 €

   76.730,74
€

Arch. / Ing. Gianluigi Marchi
17/11/2021

14:47 Ditta ind. MRCGLG79A08G113M 01266510914 -41,123% - 36.575,84 €
   52.366,71
€

Area Tecnica n. 255 del 16-12-2021  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Considerato che dal suddetto verbale si è appurato che la miglior offerta di preventivo è quella formulata dell’O.E. “arch. /
ing. Gianluigi Marchi” c.f. MRCGLG79A08G113M, p.iva 10450680961 con sede legale in viale Merello n. 22, cap 09123
Cagliari, il quale ha offerto un ribasso unico percentuale del 41,123% (diconsi quarantuno / 123) sull’importo degli onorati di
Euro 88.942,55 corrispondente al prezzo di euro 52.366,71 (cinquantaduemilatrecentosessantasei/71) oltre €. 2.094,67 per
contributi previdenziali al 4%, ed oltre €. 11.981,50 per IVA al 22%, e quindi per l’importo complessivo €. 66.442,88
comprensivo di oneri previdenziali ed IVA.
Rilevato:

che l’arch. / ing. Gianluigi Marchi è in possesso dei necessari requisiti tecnici per l’espletamento del servizio in-
oggetto, come risulta da relativo curriculum allegato alla presente e dalle verifiche effettuate dalla sottoscritta;
che l’arch. / ing. Gianluigi Marchi ha dichiarato l’assenza di cause di esclusione di cui alla’art. 80, del D.lgs 50/016;-
che l’offerta presentata è congrua e vantaggiosa per l’amministrazione;-
che nell’espletamento della procedura di affidamento, risultano rispettati i principi di cui all’art. 30 del codice dei-
contratti, come esplicitati nella determina a contrattare;
che risulta altresì rispettato il principio di rotazione degli incarichi, non essendo lo stesso l’arch. / ing. Gianluigi Marchi-
assegnatario dell’ultimo servizio di ingegneria affidato dall’amministrazione, né invitato o partecipante all’ultima
procedura espletata prima della presente;

Accertati sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui agli
artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte dell’operatore economico nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80
del medesimo D.lgs mediate il sistema AVCPass ANAC, ovvero:

Assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC;1.
La regolarità contributiva del professionista tramite DURC rilasciato da INARCASSA di cui al prot.2.
2097778.22-11-2021;
Certificazione del Ministero di Grazia e Giustizia sistema informativo del casellario – Certificato del Casellario3.
Giudiziale, n. 6983634/2021/R;
Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 6720484/2021/R;4.
Esito positivo di verifica di regolarità fiscale dell’Agenzia delle entrate, richiesta avcpass n. 6731151;5.

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, c.7 del D,lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti.

Ritenuto pertanto di dover procedere:
ad approvare i verbali di gara sopra richiamati e la stessa proposta di aggiudicazione in favore dell’Operatore-
Economico arch. Ing. Gianluigi Marchi come precedentemente individuato;
a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ed assumere il relativo impegno di spesa a favore dell’operatore-
economico sopra identificato.

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dalla sottoscritta RUP ing. Roberta Muscas.

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii..
Constatato che la spesa trova copertura finanziaria alla missione 9 programma 1 titolo 2 CAP. 1890 del bilancio di previsione
2021-2023.

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento
comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale;

Ritenuto di dover procedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.32, c. 5 e all’art. 33 c. 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,
il verbale di esame dei preventivi relativo alle sedute del 18.11.2021 e 23.11.2021, e la proposta di aggiudicazione così-
come formulata nello stesso verbale, per l’esecuzione dei servizi tecnici di Progettazione preliminare / fattibilità tec.
eco.  - definitiva – esecutiva – D.L., contabilità - Redazione CRE – Coord. sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione delle opere relative ai lavori di “Interventi a rete per la riduzione del rischio idrogeologico in ambito
urbano e periurbano - interventi di riqualificazione vie e piazze dell'abitato -  CUP H34H19000050001 – CIG
8966342B7B;
la proposta di affidamento in esso contenuta a favore dell’operatore economico “arch. / ing. Gianluigi Marchi” c.f.-
MRCGLG79A08G113M, p.iva 10450680961 con sede legale in viale Merello n. 22, cap 09123 Cagliari, il quale
ha offerto un ribasso unico percentuale del 41,123% (diconsi quarantuno / 123) sull’importo degli onorati di Euro
88.942,55 corrispondente al prezzo di euro 52.366,71 (cinquantaduemilatrecentosessantasei/71) oltre €. 2.094,67 per

Area Tecnica n. 255 del 16-12-2021  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



contributi previdenziali al 4%, ed oltre €. 11.981,50 per IVA al 22%, e quindi per l’importo complessivo €. 66.442,88
comprensivo di oneri previdenziali ed IVA.

Di Stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016, mediante sottoscrizione digitale
della lettera commerciale secondo lo schema allegato alla determina a contrattare;

Di impegnare la spesa complessiva di €. 66.442,88 (diconsi euro sessantaseimilaquattrocentoquarantadue/88) di cui €.
54.461,37 per imponibile (dato da €. 52.366,71 per onorai ed €. 2.094,67 per cassa previdenziale) ed €. 11.981,50 per IVA
22%, alla missione 9 programma 1 titolo 2 CAP. 1890 del bilancio di previsione 2021-2023., a favore del “arch. / ing.
Gianluigi Marchi” sopra individuato;

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così previsto:

Obbligazione giuridica a favore dellO.E.
 Arch. / Ing.. Gianluigi Marchi

Anno di esigibilità
IMPORTO

Fonte di finanziamento
(capitolo di spesa)

IMPORTO 2021 2022 2023

€  66.442,88 €.66.442,88 €.  0,00 cap. 1890

Di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà:
inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; - pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente-
nell’Albo Pretorio informatico, per la durata di 15 giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in
ottemperanza all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”);

trasmesso all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 16-12-2021

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
Roberta Muscas Ing. Roberta Muscas

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  16-12-2021
Il Responsabile dell’area
Roberta Muscas

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 255 del 16-12-2021  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu


